MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PROEX - COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE AÇÃO COMUNITÁRIA (COPAC)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 5/2025 - PROEX-COPAC (11.01.11.06)
(Identificador: 202647573)

Nº do Protocolo: 23074.064193/2025-40
João Pessoa-PB, 30 de Junho de 2025.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO, GRUPO CHEFES DE ÓRGÃOS SUPLEMENTARES, GRUPO
DIRETORES DE CENTRO, TODOS OS DOCENTES ATIVOS, TODOS OS SERVIDORES TÉCNICO
ADMINISTRATIVOS ATIVOS.

Título: PROEX DIVULGA O RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL UFPB NO SEU MUNICÍPIO E
RESPONSABILIDADE SOCIAL 2025

À Comunidade Acadêmica,

A Pró-Reitoria de Extensão (Proex) da Universidade Federal da Paraíba, por meio da Coordenação de Programas
de Ação Comunitária (COPAC), torna público o Resultado Definitivo do Edital UFPB NO SEU MUNICÍPIO E
RESPONSABILIDADE SOCIAL 2025.
Ao todo 140 projetos foram aprovados com bolsa, 42 aprovados sem recursos, 5 reprovados e 16
desclassificados ainda na verificação de conformidade. Resultado muito positivo e que demonstra o crescimento
anual de extensionistas direcionando esforços para a interiorização da extensão universitária.
Aos projetos aprovados com bolsa, alertamos a necessidade de colocar o projeto EM EXECUÇÃO
impreterivelmente dia 01 de julho para possibilitar o registro de interesse de alunos que pleiteiam bolsas ou
voluntariado nas ações.

Segue o cronograma das próximas atividades do Edital:

Prazo para o Coordenador do Projeto acessar o
SIGAA e colocar a ação “EM EXECUÇÃO”

01/07/2025

Período para os Discentes “REGISTRAREM
INTERESSE” em participar do projeto no SIGAA

01/07/2025 a 03/07/2025

Período de seleção dos discentes bolsistas 04/07/2025 a 10/07/2025
Prazo para o Coordenador do Projeto encaminhar a
documentação do bolsista selecionado às
Assessorias de Extensão

11/07/2025

Prazo para o Coordenador do Projeto cadastrar o
PLANO DE TRABALHO DO(s) BOLSISTA(s) no
SIGAA

10 a 11/07/2025

Prazo de registro dos Planos de Trabalho dos alunos
voluntários no SIGAA

10 a 16/07/2025

Prazo para as Assessorias de Extensão
encaminharem toda a documentação dos bolsistas
selecionados à COPAC/PROEX

15/07/2025

Divulgação da lista de bolsistas selecionados nos
projetos

22/07/2025

Dúvidas e maiores esclarecimentos pelo e-mail: secretariacopac@proex.ufpb.br

Atenciosamente,

(Autenticado em 30/06/2025 23:20)
THIAGO ANTONIO CAVALCANTE SILVA

COORDENADOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1307917

30/06/2025, 23:20 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=4426240&sr=true 1/2

mailto:secretariacopac@proex.ufpb.br

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 5, ano: 2025, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 30/06/2025 e o

código de verificação: c2ac1281f4

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

30/06/2025, 23:20 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=4426240&sr=true 2/2

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf